
 Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2018)] 

|1 

Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios: 
Revisión bibliográfica y Experiencia en Planta de Tratamiento de 

Lixiviados de Navarro 
 
 

                              Paula Fernanda Garcia1 

                                                                     
   

 
1 . Universidad Santiago de Cali, Facultad de Ingeniería, Programa de Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo 

Sostenible Empresarial  
 

RESUMEN 
 

Los rellenos sanitarios son actualmente el método más utilizado de disposición final de residuos sólidos municipales en 
[...]
Capacidad: 12 L/s 

Sistema de tratamiento de lixiviados que posee tres etapas: 

- Tratamiento físico 

- Tratamiento fisicoquímico 

- Biorreactores con membrana – MBR.  

(Empresas 
Publicas De 
Medellín E.S.P., 
2014)  

Planta de lixiviados del 
Carrasco 

Bucaramanga. 
 

Capacidad: 4.6 m3 
 

- Plantas de membrana de separación  

- Sistema de osmosis inversa con vibración mecánica  

- Sistema de osmosis inversa con espirales estáticos  

(Alcaldía de 
Bucaramanga, 
2014)  

Relleno Sanitario Nuevo 
Mondoñedo 

Bojacá. 
 

Capacidad: 14 m3/mes 
 

- Sistema biológico  

- Sistema de tratamiento de Osmosis y nano filtración  

(Empresa de Aseo 
de Bucaramanga 
EMAB S.A E.S.P, 
2013)  

Relleno Sanitario 
Colombo – El Guabal, 

Yotoco, Valle 
del Cauca. 

Capacidad: 8 L/s 
 

- Sistema de tratamiento de Osmosis Inversa (CVC, 2018) 

Relleno Sanitario 
Regional Presidente 

Buga. 
 

Capacidad:0,5 L/s 
- Sistema de tratamiento de Osmosis Inversa con sistema 

de vibración (VSEP) 
El País (s.f.) 

Relleno Sanitario de 
Navarro 

Santiago de 
Cali. 

 
Capacidad: 4 L/s 

- Pretratamiento fisicoquímico 

- Sistema de tratamiento de Osmosis Inversa 

(UT CDM 
SMITH- 
INGESAM,  
2015).  

 

http://pesa-ma.com/index.php/es/component/jvportfolio/item/71?Itemid=838
http://pesa-ma.com/index.php/es/component/jvportfolio/item/71?Itemid=838
http://www.limasa3.es/tratamiento/planta-de-tratamiento-de-lixiviados
http://www.limasa3.es/tratamiento/planta-de-tratamiento-de-lixiviados


 Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2018)] 

|7 

2. ANTECEDENTES DEL VERTEDERO DE NAVARRO  

 

El vertedero de Navarro inicio su operación en el año 1968 cuando la Empresa de Servicios Varios EMSIRVA ESP, 

utilizó una excavación ya existente en el antiguo cauce (Madre vieja) del Río Cauca. se encuentra ubicado a una altura de 

990 m.s.n.m en el corregimiento de Navarro a 3.5 Km de la ciudad Santiago de Cali, departamento Valle del y en la rivera 

izquierda del Río Cauca. El predio limita al norte con la comuna No. 7 del área urbana de la ciudad, al Oriente con el río 

Cauca, al sureste con el canal Cincuenta, al noroeste-este con callejones del ingenio Meléndez y al suroeste con un predio 

de CVC contiguo al canal interceptor (SERVIAMBIENTALES, 2000).  

Inicialmente operó como “Relleno Sanitario”, sin ningún tipo de protección o diseño técnico apropiado hasta el año 

1976 (Collazos, 2001) , tiempo durante el cual se continuaron depositando residuos en una zona aledañas no excavadas 

(EMSIRVA, 2002). Es así como, durante el tiempo de operación se logró ocupar aproximadamente un área ocupada de 

26 ha, distribuidas en un botadero antiguo, transitorios y nuevo (Márquez J., 2011).  

La zona antigua está compuesta por el antiguo cerro de los domiciliarios y el antiguo cerro de residuos hospitalarios, 

ocupando un área aproximada de 17 hectáreas. Esta zona fue denominada como cerro antiguo.  

La zona transitoria fue conformada por los vasos No. 1, 2, 3, 4, 5, 6, A, C, D, F, llamado relleno transitorio, con un 

área aproximada de 13 hectáreas.  

La zona nueva también llamada como vaso 7 o nueva celda, con un área aproximada de 2 hectáreas. Fue el último 

vaso que se construyó antes de su cierre definitivo.  

El vertedero de Navarro operó hasta el año 2008. Durante todo su periodo de actividad y después de su cierre, las 

basuras acumuladas han generado un importante volumen de lixiviados que ha sido almacenado en lagunas al interior del 

vertedero, constituyendo un riesgo permanente para el entorno.  Particularmente en el vertedero de Navarro, los 

lixiviados fueron inicialmente tratados mediante ocho lagunas de evaporación técnicamente impermeabilizadas con 

geomembranas, cuyas dimensiones aproximadas se muestran en la tabla 4.  

Tabla 4. Lagunas de almacenamiento de lixiviado– Vertedero de Navarro 

LAGUNA  AREA m2 ALTURA m  VOLUMEN m3 

Gran Laguna 1 14.314 8,00 114.512 

Gran Laguna 2 13.800 8,00 110.400 

Gran Laguna 3 12.247 8,00 98.000 

Laguna de Pulimento 3.828 5,00 19.000 

Laguna Vaso C   600 

Laguna Nº5 4.662 4,00 18.600 

Laguna Nº6 5.000 4,60 23.000 

Laguna Nº7 6.555 7,30 47.854 

Laguna Nº8 5.269 4,90 25.818,1 

Volumen total de almacenamiento de lixiviados 457.784,1 

Fuente: Alcaldía de Santiago de Cali, 2013a 

 Dicho volumen debía ser tratado con el fin de dar solución al pasivo ambiental representado por los lixiviados 

existentes en el antiguo vertedero, debido a estos son uno de los principales entes de contaminación del Rio Cauca. El 

cerro antiguo se encuentra ubicado aguas arriba de las bocatomas de captación sobre el rio Cauca para las plantas de 

tratamiento de agua potable de puerto mallarino y rio cauca, las cuales abastecen el 80% de la demanda del servicio de 

acueducto de la ciudad. cabe anotar que el antiguo botadero a cielo abierto al no cumplir con ninguna norma y control 



Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2019)] 
 

para los lixiviados acabo con la madre vieja del rio cauca. (Conpes, 2009) 

La composición fisicoquímica de los lixiviados del vertedero de navarro, en sus diferentes puntos de muestreo, 

corresponde a un lixiviado viejo. Como puede observarse en la tabla 5.  

Tabla 5. Caracterización de Vertimientos líquidos de Navarro. 

Estación de 

bombeo Vaso 6
Lagunas 1 y 2

Estación de 

Bombeo Vaso 7
Laguna 7

Estación de 

Bombeo Vaso D
Madrevieja

Muestra 389 Muestra 390 Muestra 391 Muestra 392 Muestra 393 Muestra 394

DQO mg O2/L 3444 3642 3905 2917 4695 109,7

DBO5 mg O2/L 198 235 159 75 172 13

Sólidos Susp. Totales mg/L 31 356 18,3 99 37 55,3

Sólidos Susp. Volátiles mg/L 16 196 8 40 16,4 28

Alcalinidad Total mg CaCO3/L 8997 7538 11275 2450 12708 333

Acidez mg CaCO3/L 0 0 412 0 608 50

Cloruros mg Cl
-
/L 2542 3196 2144 1705 2665 103

Sulfatos mg SO4
2-

/L 314 228 291 264 70 250

Nitritos mg NO2-N/L 0,658 0,636 0,415 0,291 5.439 0,071

Nitratos mg NO3 -N/L 148,53 82,5 59,5 42,01 0,415 7.121

Nitrógeno Total mg N/L 937,30 107,75 888,43 42,12 939,22 39,7

Nitrógeno Amoniacal mg NH3 -N/L 217,33 44,94 669,46 21,0 792,50 26,85

Oxigeno Disuelto mg O2/L 0 0 0 0 0 0

Grasas y/o Aceites mg/L <10,0 <10,0 <10,0 <10,0 <10,0 <10,0

Turbiedad UNT 13 153 70,5 81,6 18,4 5,40

Conductividad µSiemens/cm 19210 15140 24000 12010 26700 887

pH Unidades 8,46 9,32 8,18 9,16 8,07 7,72

Sitio de Muestreo

UnidadParámetro

 
Fuente: Alcaldía de Santiago de Cali, 2013b 

 

 
Fuente: Alcaldía de Santiago de Cali, 2013b 

 

3. SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS DEL VERTEDERO DE NAVARRO  

 

Con el fin de mitigar el pasivo ambiental generado en el Vertedero de Navarro, La Alcaldía de Santiago de Cali, 

construyo un Sistema de tratamiento de lixiviados el cual consta de varios subsistemas; esto con el fin de no solo tratar el 

lixiviado existente en las lagunas de tratamiento, si no también tratar el acumulado en el fondo de los vasos del vertedero.  

El sistema de tratamiento de lixiviados consta de varios subsistemas los cuales se describen a continuación (UT CDM 



 Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2018)] 

|9 

SMITH- INGESAM, 2015), ver figura 1: 

1. Sistema de Tratamiento de Lixiviados. 

2. Recolección y Conducción de Lixiviados. 

3. Manejo de Lodos y Concentrado. 

4. Manejo y Disposición de Permeado. 

 

 

Figura No. 1.  Subsistemas de la Planta de Tratamiento de Navarro 

Elaboración propia 

 

Como puede observarse en la figura No. 1 cada subsistema complementa el sistema de tratamiento de lixiviados, con 

el fin de tratar todo el lixiviado existente del vertedero. A continuación, se presenta una descripción general de cada una 

de las actividades indicadas anteriormente. 

 

3.1 Sistema de Tratamiento de Lixiviados.  

 

El sistema de tratamiento de lixiviados opera para un caudal de 4 L/s, generando en promedio 3 L/s de agua tratada y 

1 L/s de concentrados. El proceso de depuración se llevará a cabo a través de las siguientes etapas (UT CDM SMITH- 

INGESAM, 2015), (ver Figura 2): 

- Pretratamiento Fisicoquímico: efectúa la remoción de sólidos en suspensión contenidos en el lixiviado mediante la 

aplicación de químicos.  Inicialmente se adiciona en línea ácido sulfúrico para ajustar el pH del lixiviado a las 

condiciones adecuadas requeridas para el proceso de floculación-coagulación.  Este proceso se lleva a cabo en un 

mezclador estático, donde el lixiviado acidificado es dosificado en línea con cloruro férrico (coagulante) y con 

polielectrolito aniónico (floculante).  La separación de sólidos suspendidos se lleva a cabo en una unidad de flotación 

por aire disuelto, conocida como DAF.  Esta unidad produce dos corrientes: una representada por el lixiviado 

pretratado, que se lleva a un tanque de agua clarificada para continuar hacia el proceso de ósmosis.  La otra corriente 

se encuentra conformada por los sólidos removidos en el DAF (lodos), los cuales se conducirán a lechos de secado. 

 

- Tratamiento Mediante Ósmosis Inversa.  El agua pretratada contenida en el tanque de agua clarificada contiene aún 

un remanente de material suspendido y un alto contenido en sólidos disueltos (sales).  Dicha agua se alimenta a dos 

líneas de proceso exactamente iguales, dentro de las cuales se realiza la siguiente secuencia de remoción de sólidos:  

 
• Filtración a través de un filtro de arena. 

• Microfiltración mediante una unidad de siete cartuchos para retención de partículas con tamaño igual o 

superior a 10 micras 

• Primera etapa de ósmosis inversa compuesta por 44 módulos verticales de membranas, en la cual se obtienen 

dos corrientes, una de concentrado que se envía a la laguna de evaporación; la otra corriente es el permeado 



Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2019)] 
 

que se lleva a un tanque intermedio para alimentar las unidades de tratamiento subsiguientes.  Hasta aquí se 

realiza la primera etapa de ósmosis inversa.  El tratamiento continúa hacia la segunda etapa de ósmosis, a 

través de la siguiente secuencia: 

 

• Microfiltración mediante retención de partículas con tamaño igual o superior a 5 micras. 

• Segunda etapa de ósmosis, conformada por dos módulos horizontales de membranas en espiral.   Esta etapa 

de tratamiento generará dos corrientes, una de concentrado que se retornará al tanque de agua clarificada y 

otra de permeado que constituirá el efluente de tratamiento, el cual es conducido por bombeo hasta una 

cámara de la red pública de alcantarillado y de allí a la Estación de Bombeo de Aguas Residuales de Las 

Vegas, operada por EMCALI. 

 
Figura 2.  Etapas del Tratamiento de Lixiviados, Recolección y Conducción de Lixiviados.  

Elaboración propia 

 
3.2 Recolección y Conducción de Lixiviados 

 
Para la recolección y conducción del lixiviado hacia el sitio de tratamiento se cuenta con dos redes de captación. La 

red principal de conducción de lixiviados se encuentra constituida por dos ramales que bordean el vertedero por sus 
costados norte y sur, denominados ramal A y Ramal B, respectivamente (UT CDM SMITH- INGESAM, 2015), (ver 
Figura 3).   



 Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2018)] 

|11 

Estación de Bombeo.

Estación de Bombeo.

Laguna No. 8.  Alimentación 
Lixiviados a la Planta.

Planta de Lixiviados.

 
Figura No. 3.  Red de Captación de Lixiviados. 

Cada ramal, está conformado por una zanja impermeabilizada con geotextil que contiene un lecho de material pétreo 

(triturado de 2 pulgadas) y un tubo de fondo fabricado en polietileno de alta densidad, con diámetro de 6 pulgadas y 

perforaciones en su semidiámetro superior a través de las cuales se captará el lixiviado drenado, para ser conducido a 

través de la red.  Adicionalmente, cada ramal posee estaciones de bombeo intermedias para permitir el avance del residuo 

líquido hasta entregarlo finalmente a la piscina de almacenamiento No. 8, que alimentará el sistema de tratamiento de 

lixiviados.  El ramal A posee 3 estaciones de bombeo y el ramal B cuenta con otras dos. 

Pozos Duales: estas unidades captan los lixiviados atrapados en el fondo de las basuras, los cuales son extraídos por 
bombeo y se conectan hacia la red principal de conducción de lixiviados indicada anteriormente.  

 

3.3 Manejo de Lodos y Concentrado.   
 

Los lodos de Pretratamiento son sometidos a deshidratación en lechos de secado.  La corriente de concentrados es 
conducida a un sistema de evaporación mediante radiación solar, conformado por dos lagunas provistas con cubierta tipo 
invernadero que favorece la pérdida de humedad.  La primera laguna es de evaporación (piscina No. 6) y la segunda de 
cristalización o deshidratación final (piscina No. 4) (UT CDM SMITH- INGESAM, 2015). 

 

3.4 Manejo y Disposición de Permeado.  
 

El efluente de tratamiento de la planta de lixiviados es conducido a través de una línea a presión de 3 pulgadas de 
diámetro, en tubería de polietileno de alta densidad - PEAD.  El efluente de tratamiento se desplaza en su primer tramo 
por predios del vertedero, cruzará el canal Interceptor Sur; luego es dirigido por el margen derecho de este Canal hasta el 
río Lili y finalmente llega a la estación de bombeo de aguas residuales de Las Vegas, operada por EMCALI. 



Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2019)] 
 

Ruta para Descarga del Permeado.
Longitud: 2471 m

Planta de Lixiviados.

Estación de Bombeo de Las
Vegas (EMCALI)

Río Lili

 
Figura No. 5.  Trazado de la Red de Conducción del Efluente de Tratamiento. 

 

4. OPERACIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS DE NAVARRO EN LA 

ACTUALIDAD 

 

Actualmente la planta de tratamiento de lixiviados de Navarro a operado durante 5 años interrumpidamente, tiempo 

durante el cual la planta ha tratado el siguiente volumen de lixiviado, ver Tabla 5:  

Tabla 5. Lixiviado tratado en la Planta de Tratamiento de Navarro. 

PROCESO 

Tiempo de 

Operación 

(meses) 

Cantidad de 

Lixiviado 

tratado (m3) 

2014 

Cantidad de 

Lixiviado 

tratado (m3) 

2015 

Cantidad de 

Lixiviado 

tratado (m3) 

2016 

Cantidad de 

Lixiviado 

tratado (m3) 

2017 

Cantidad de 

Lixiviado 

tratado (m3) 

2018 

Contrato de Obra No. 4133.0.32.281-2013 3 24.177     

Convenio Interadministrativo entre DAGMA y 

EMSIRVA ESP en Liquidación 
5  35.623    

Contrato de Obra No. 4133.0.26.1.829-2015 1,43  10.999    

Contrato de Obra No. 4133.0.26.1.488-2016 7   37.677   

Contrato de Selección No. 4182.010.32.1.004-2017 0,13    2.915  

Contrato de Selección No. 4182.010.32.1.003-2017 3    24.390  

Contrato de Servicios No. 4182.0.10.26.1.127-2018 5,5     45.500 

Total de lixiviado tratado por año  24.177 46.622 37.677 27.305 45.500 

Total de lixiviado tratado en la PTL *hasta 

2018 
25,06   181.281 

Fuente: Estudios y Estudios Previos – Alcaldía de Santiago de Cali (2019) 

 

Como puede observarse en la tabla anterior, La Planta de Tratamiento de Lixiviado de Navarro no ha tenido una 

operación continua durante los cuatro años de operación, esta solo ha operado 25 meses en total. Durante este tiempo ha 

tratado 181,281 m3 de lixiviado.  Cabe anotar que la planta esta diseñada para tratar 4 L/S, en un periodo de un mes se 

esperaría que trate 10.368 m3/mes y para un periodo de 12 meses, se espera que esta trate 124.416 m3 lixiviado.  Puede 



 Manejo y Tratamiento de Lixiviados en Rellenos Sanitarios. [Especialización en Gerencia Ambiental y Desarrollo Sostenible Empresarial], [(2018)] 